
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 07/03/2023 

 Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE SOCIALE 
DELL’IMPRESA FABBRO FOOD S.p.A. IN BLUE LION FOOD S.p.A. NEL CONTRATTO PER 
IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(RC)

PUBBLICAZIONE DAL _________
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che:
- con  deliberazione  n.  249  del  19/05/2016  ATS  dell’Insubria  ha  disposto  di  affidare,  a 

seguito  di  procedura  aperta  esperita  dalla  ex  Azienda  Ospedaliera  “Istituti  Clinici  di 
Perfezionamento”  di  Milano,  oggi  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Nord  Milano,  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (di  seguito  RTI)  Fabbro  SpA  (mandataria)  e 
Sarca Catering Srl  (mandante) il  servizio di  ristorazione presso la mensa aziendale di 
Varese, per il periodo dal 01/07/2016 al 30/06/2021, per un importo pari a € 1.237.500,00 
oltre IVA; 

- con deliberazione n. 299 del 02/07/2020 ATS dell’Insubria ha disposto di prendere atto del 
cambio di ragione sociale dell’impresa FABBRO Spa in FABBRO FOOD Spa, che subentra 
nel RTI Fabbro FOOD SpA (mandataria) e Sarca Catering Srl (mandante) cui è affidato il 
servizio di ristorazione presso la mensa aziendale di Varese, alle medesime condizioni 
economiche vigenti; 

- con deliberazione n. 368 del 24/06/2021 ATS dell’Insubria ha disposto di prorogare, per il 
periodo dal 01/07/2021 al 28/02/2022, salvo recesso anticipato, il contratto di ristorazione 
con  la  ditta  Fabbro  Food  SpA  (mandataria)  e  Sarca  Catering  Srl  (mandante),  alle 
medesime condizioni economiche in essere, in aderenza con quanto stabilito dall’art. 3 
del  Capitolato  di  gara,  e  ciò  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  gara 
aggregata  con  ASST  NORD MILANO -  capofila,  per  un  importo  complessivo  di  spesa 
stimato di € 88.320,00 oltre IVA 4% pari a € 3.532,80, per un totale di € 91.852,80 IVA 
compresa;

- con deliberazione n. 120 del 24/02/2022 ATS dell’Insubria ha autorizzato la stipula di un 
contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, per un periodo 
di 18 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2022 e fino al 31 agosto 2023, con l’RTI Fabbro Food 
S.p.A. (mandataria) - Sarca Catering S.r.l. (mandante), verso il corrispettivo complessivo 
di € 313.698,00 oltre IVA;

DATO ATTO  che,  con  nota  prot.  n.  130469 del  30/11/2022,  la  società  Fabbro Food S.p.A. 
comunica la variazione di denominazione sociale dell’impresa in Blue Lion Food S.p.A. a far 
data dal 01/12/2022, mantenendo invariati  i  dati fiscali,  sede legale e sede amministrativa, 
come  da  certificato  emesso  dalla  dott.ssa  Ezilda  Mariconda,  Notaio  in  Milano,  allegato  al 
suddetto protocollo;

Pagina 2 di 5



EVIDENZIATO che con nota in data 03/02/2023 prot. n. 14430 è stata richiesta alla società 
Blue  Lion  Food  S.p.A.  documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  necessari  per  il 
subentro nel contratto di appalto in essere con ATS Insubria per il servizio di ristorazione;

VISTA la regolarità del DURC e dei certificati fallimentari delle Camere di Commercio di Milano 
e Brescia, rispettivamente dell’impresa Blue Lion Food S.p.A. e Sarca Catering S.r.l.;

PRECISATO che la SS Gestione Gare e Appalti sta procedendo con tutte le dovute verifiche 
previste dalla normativa di settore;

RITENUTO pertanto di:
- di prendere atto della variazione di denominazione sociale della Fabbro Food S.p.A. in 

Blue Lion Food S.p.A. a decorrere dal 01/12/2022, comunicata con nota  prot. n. 130469 
del 30/11/2022;

- di  autorizzare la voltura del  contratto  in  essere relativo  al  servizio  di  ristorazione a 
favore della RTI Sarca Catering S.r.l. (mandante) – Blue Lion Food s.p.a. (mandataria) per 
l’esecuzione  del  servizio  di  ristorazione  presso  la  mensa  aziendale  di  Varese,  alle 
condizioni economiche ed operative vigenti;

- di precisare che qualora le verifiche in corso dovessero rilevare elementi ostatiti  alla 
voltura del contratto verranno adottate tutte le opportune determinazioni; 

- di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  la  Dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Dirigente 
Amministrativo dalla SS Gestione Gare e Appalti;

- di confermare, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP), il  Direttore  della  SC  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

DATO  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della variazione di denominazione sociale della Fabbro Food S.p.A. in Blue 
Lion Food S.p.A.  a  decorrere  dal  01/12/2022,  comunicata con nota prot.  n.  130469 del 
30/11/2022;

2. di autorizzare la voltura del contratto in essere relativo al servizio di ristorazione a favore 
della  RTI  Sarca  Catering  S.r.l.  (mandante)  –  Blue  Lion  Food  s.p.a.  (mandataria)  per 
l’esecuzione del servizio di ristorazione presso la mensa aziendale di Varese, alle condizioni 
economiche ed operative vigenti;

3. di precisare che qualora le verifiche in corso dovessero rilevare elementi ostatiti alla voltura 

Pagina 3 di 5



del contratto verranno adottate tutte le opportune determinazioni; 

4. di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) la Dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Dirigente Amministrativo dalla SS 
Gestione Gare e Appalti;

5. di confermare, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti,  Provveditorato – Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento non derivano costi a carico 
del bilancio aziendale;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE SOCIALE 
DELL’IMPRESA FABBRO FOOD S.p.A. IN BLUE LION FOOD S.p.A. NEL CONTRATTO PER 
IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/02/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


